PÁGINA 3

REQUERIMENTO Nº. 510/2026.

AUTORIA: DEPUTADA ESTADUAL PROFESSORA JACQUELINE

Assunto: Nos termos regimentais desta Casa Legislativa, requeiro à Mesa Diretora que seja

encaminhado expediente à Secretaria de Estado de Educação e Desporto Escolar – SEDUC,

solicitando reparos no telhado e nas calhas, bem como abertura e confecção de portão para

entrada dos estudantes da Escola Estadual Professor Ernane Nascimento Simão, visando

oferecer melhores condições aos estudantes e aos profissionais do ambiente escolar.

Destinatário: SEDUC – Av Waldomiro Lustoza, n.º 250, Bairro Japiim II, Manaus - Amazonas -

CEP 69076-830.

Senhor Presidente,

Senhoras Deputadas,

Senhores Deputados,

Apresento à elevada consideração de Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

solicitação de reparos no telhado e nas calhas, bem como abertura e confecção de portão para

entrada dos estudantes da Escola Estadual Professor Ernane Nascimento Simão, localizada

na Rua dos Açaizeiros, Bairro Grande Vitória, Manaus/AM.

A medida se justifica diante das condições estruturais atualmente observadas no telhado

e nas calhas da unidade escolar, que comprometem a segurança e o adequado funcionamento

das atividades pedagógicas, além da necessidade de adequação do acesso dos estudantes,

visando garantir maior segurança, organização e fluidez no ingresso à escola.

A execução dos serviços solicitados é fundamental para assegurar um ambiente escolar

seguro, funcional e adequado ao processo de ensino-aprendizagem, contribuindo para o bem-

estar dos estudantes, professores e demais servidores, bem como para a melhoria da

infraestrutura da unidade de ensino.

Diante do exposto, requeiro, com amparo regimental e ouvido o douto Plenário, que seja

encaminhado expediente à Secretaria de Estado de Educação e Desporto Escolar – SEDUC,

para que sejam adotadas as providências cabíveis à execução do presente pleito.

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 613D767D001583D5 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO - DEPUTADO(A) -  EM 11/02/2026 12:49:15

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.004198:

PÁGINA 1

PÁGINA 3

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus,

6 de fevereiro de 2026.

PROFª JACQUELINE
                                                         Deputada Estadual – União Brasil

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 613D767D001583D5 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO - DEPUTADO(A) -  EM 11/02/2026 12:49:15

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.004198:

PÁGINA 2